
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

Praha 21. září 2023 

Čj. MO 691033/2023-8694 

Sp. zn. SpMO 53738/2023-8694 

 

Poskytnutí informací  
 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 25. srpna 2023 Vaši žádost o poskytnutí informací 

vztahujících se ke kladení věnců při pietních akcích Armádou České republiky (AČR), podanou 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Vážený pane,  

 

k Vaší žádosti o informaci, zda existuje nějaké nařízení či rozkaz z MO k zákazu kladení věnců 

Českého svazu bojovníků za svobodu (ČSBS) Armádou České republiky na pietních akcích 

sdělujeme, že v MO takové nařízení ani rozkaz neexistuje. 

 

V souvislosti s činností ČSBS však nelze opomenout, že současní čelní představitelé jsou svázaní 

s předrevolučním komunistickým režimem a jeho ideologií a s politickým extrémismem. V jejím 

vedení působí lidé, kteří byli před rokem 1989 napojeni na Státní bezpečnost a Veřejnou 

bezpečnost. V nedávné minulosti docházelo v ČSBS k neprůhlednému hospodaření, vylučování 

kritiků a rušení místních organizací ze strany tohoto vedení. Dlouhodobě se ČSBS na veřejnosti 

prezentuje projevy zaměřenými proti polistopadovému směřování naší země a jejímu zapojení 

v rámci euroatlantických struktur – NATO a Evropské unie. V průběhu Terezínské tryzny v roce 

2016 předseda ČSBS Jaroslav Vodička pronesl naprosto nevhodné xenofobní výroky, které byly 

silně kritizovány romskými a židovskými organizacemi. Je to jeden z příkladů nevhodného až 

amorálního vystoupení představitele ČSBS. V současné době nespolupracují s ČSBS nejen státní 

instituce či samosprávy, ale také paměťové instituce jako Památník Terezín, Památník Lidice a 

Památník Ležáky. Není určitě bez zajímavosti ani to, že mezi lety 2008 až 2019 opustilo ČSBS více 

než 4700 členů a odešla rovněž řada místních organizací. Ačkoliv mezi členy ČSBS jsou jistě lidé, 

kteří mají zásluhy v boji proti totalitám, bohužel, počínání ČSBS navenek a lidé, kteří ji 

reprezentují, jsou natolik kontroverzní, že tuto organizaci není možné ze strany státu podporovat. 

Českému svazu bojovníků za svobodu však není v konání pietních aktů či jiných aktivit jakkoli 

bráněno.  

 

 

K žádosti o informaci, jaký útvar AČR provádí kladení věnců při pietních akcích, sdělujeme, že 

útvary AČR provádí kladení věnců při pietních akcích v rámci protokolárních aktů a to podle 

Cvičebního řádu ozbrojených sil České republiky, schválené prezidentem republiky, ev. zn. Zákl-2. 

Zpravidla se pro tyto aktivity určují útvary dislokované v místě konání aktu, na základě upřesnění 

od místně příslušného ředitelství Krajského vojenského velitelství. V případě zabezpečení 

protokolárních aktivit  na území hlavního města Prahy, Vojenské kanceláře prezidenta republiky, 

Parlamentu ČR, Úřadu vlády, Ministerstva obrany ČR a dalších centrálních institucí může být 

zabezpečením pietních akcí pověřeno Posádkové velitelství Praha, které má zabezpečení těchto aktů 

jako jeden z hlavních úkolů a v jehož podřízenosti je prapor Čestné stráže AČR, Ústřední hudba 

AČR a Vojenská hudba Olomouc. Další informace o činnosti Posádkového velitelství Praha jsou 

dostupné na internetových stránkách www.pvpraha. 

 

 


